

**C760**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **CRTI-102/DRTI-102**

### **Application of Right to Information**

**सूचना के अधिकार का आवेदन**

Certificate/Diploma in Right to Information (CRTI/DRTI)

2nd Semester Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 100**

**Note :** This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the grounds under which the disclosure of information is exempted under the Act.

उन आधारों पर एक निबंध लिखिए जिनके तहत सूचना के प्रकटीकरण को अधिनियम के तहत छूट दी गई है।

2. What do you understand by public interest test?

जनहित परीक्षण से आप क्या समझते हैं?

3. What is the doctrine of severability? How does it applied on the RTI Act?

पृथक्करणीयता का सिद्धांत क्या है? यह आरटीआई अधिनियम पर कैसे लागू होता है?

4. Write various steps of filing first appeal also write the contents those are to be provided in the memo of second appeal.

प्रथम अपील दायर करने के विभिन्न चरणों को लिखिए तथा द्वितीय अपील के ज्ञापन में उपलब्ध कराई जाने वाली सूचना भी लिखिए।

5. Write an RTI application to the university to obtain the copies of your examination you appeared recently and the result has been declared.

आपने जो परीक्षा हाल ही में दी थी उसकी प्रतियां प्राप्त करने के लिए विश्वविद्यालय को एक आरटीआई आवेदन लिखें जिसका परिणाम घोषित कर दिया गया है।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by competent authority?

सक्षम प्राधिकारी से आप क्या समझते हैं?

2. Discuss the limit of time period for different category of information asked.

सूचनाओं की विभिन्न श्रेणियों के अंतर्गत मांगी गई सूचना के लिए समयावधि की सीमा की चर्चा करें।

3. What the various penalties under the RTI Act?

सूचना का अधिकार अधिनियम के तहत विभिन्न दंड क्या हैं?

4. Discuss the procedure of appeal before the Central Information Commission.

केन्द्रीय सूचना आयोग के समक्ष अपील की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

5. Discuss in brief powers and functions of Information Commission.

सूचना आयोग की शक्तियों और कार्यों की संक्षिप्त चर्चा करें।

6. Discuss the constitution and composition of State Information Commission.

राज्य सूचना आयोग के गठन और संरचना की चर्चा कीजिए।

7. Define procedure for action by the Commission under Section (18) of the RTI Act.

आरटीआई अधिनियम की धारा (18) के तहत आयोग द्वारा कार्रवाई की प्रक्रिया को परिभाषित करें।

8. What do you understand by the term 'third party'?

'तृतीय पक्षकार' शब्द से आप क्या समझते हैं?